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  HISTÓRIA 

Para contar a história da região na qual Santo André está inserida, temos que retomar, de maneira sucinta, parte da história do Brasil 

Colonial. Nos primeiros anos dessa história os portugueses tinham grande preocupação em defender as costas brasileiras de 

possíveis invasões de franceses e holandeses, pois estes dois países não compartilharam da divisão expressa pelo Tratado de 

Tordesilhas que dividiu o Novo Mundo, a terra a ser descoberta, entre portugueses e espanhóis. 

No início do século 16 os países que tivessem terras onde pudessem explorar as riquezas minerais, em especial ouro e prata, 

estavam à frente dos demais pois essas eram as moedas correntes, indicadoras de riqueza. Explica-se por aí o interesse pelas terras 

dessa vasta colônia portuguesa. Devido a vários ataques às suas terras, a partir de 1530, Portugal intensificou a colonização das 

costas brasileiras. Nesse contexto é enviado para cá, por ordem de Dom João III, rei de Portugal, Martim Afonso de Souza com a 

incumbência de fundar vilas para fortificar o litoral. 

Aliada a essa história está a figura de João Ramalho, português que representava, nesse momento, uma porta de entrada para o 

contato com os índios e para a colonização, pois ele conhecia algumas tribos e conseguia se comunicar com elas. 

Em contrapartida a sua ajuda, João Ramalho solicitava, desde o início, que o local em que vivia, situado acima da Serra do Mar, 

fosse transformado em vila. Sua petição foi negada durante vários anos, pois se pretendia povoar o litoral e não o interior. Seu pedido 

foi atendido apenas em oito de abril de 1553, quando foi criada a vila pelo Governador Geral Tomé de Souza. Seu nome era Santo 

André da Borda do Campo. 
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 RODOVIAS 

As principais vias que cruzam a cidade de Santo André são: 

 SP-21; 

 SP-31; 

 SP-122; 

 SP-150. 

 HIDROGRAFIA 

Os principais rios que cortam o município são: 

 Rio Perequê. 
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 EXTENSÃO TERRITORIAL 

A cidade de Santo André possuí área territorial de 174,8 km². 
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 DEMOGRAFIA 

 População Total: 748.919 

 Densidade demográfica (hab./km²): 4.260,50 

 Mortalidade infantile: 10,23 

 Taxa de alfabetização: 97,40% 

 Índice de Desenvolvimento Humano (IDH-M): 0,815 

(Fonte: Atlas do Desenvolvimento do Brasil – Censo 2022). 
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 DADOS ELEITORAIS – ELEIÇÕES 2020 

Segundo o TSE, a cidade de Santo André teve o total de 404.505 eleitores em 2020 no 1º Turno. Sendo: 

 Válidos: 346.550; 

 Brancos: 18.662; 

 Nulos: 39.067; 

 Abstenções: 164.255. 

 GOVERNANTES ATUAIS 

Prefeito – Paulo Serra (PSDB);                                                                      Vice – Prefeito – Luiz Zacarias (PL) 

Votos: 266.591 votos. 
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 CANDIDATO 2020: PREFEITO 

Os candidatos à prefeitura de Santo André em 2020 que concorreram com a Paulo Serra, foram: 
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 ELEIÇÕES 2022  

 PRESIDENTE  
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 DEPUTADO FEDERAL – 10 MAIS VOTADOS 
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 RELAÇÃO DE ÁREAS - TABELADO 

Áreas Pesquisas Porcentagem Bairros 

1 101 12,63% 

Jd. Alzira Franco / Jd. Ana Maria / 
Jd. Itapoam / Jd. Rina / Jd. Sto. 

Alberto / Pq. Capuava / Pq. 
Erasmo Assunção / Pq. João 
Ramalho / Pq. Nv. Oratório 

2 83 10,38% 

Jd. Das Maravilhas / Jd. Sto. 
Antonio / Jd. Utinga / Pq. Das 
Nações / Pq. Jaçatuba / Pq. 

Oratório / Vl. Curuça / Vl. 
Francisco Matarazzo / Vila Lucinda 

3 42 5,25% 
Bangú / Sta. Terezinha / Vl. 
Camilópolis / Vl. Metalúrgica 

4 85 10,63% 

Campestre / Jd. Sta. Maria / Vl. 
Alpina / Vl. Guiomar / Vl. Palmares 

/ Vl. Príncipe de Gales / Vl. 
Sacadura Cabral / Vl. Aquilino 

5 49 6,13% 
Casa Branca / Centro / 

Tamanduateí 1 a 8 

6 60 7,50% 

Jd. Bela Vista / Jd. Bom Pastor / 
Pinheirinho / Vl. Alice / Vl. Bastos / 

Vl. Floresta / Vl. Gilda / Vl. 
Scarpelli / Vl. Valparaíso 

7 30 3,75% Paraíso / Vl. Alzira / Vl. Assunção 
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8 103 12,88% 

Bairro Silveira / Cd. São Jorge / Jd. 
Marek / Jd. Sto. Antonio de Pádua 

/ Pq Gerassi Centreville / Pq. 
Marajoara / Vl. América / Vl. 

Guarani / Vl. Helena / Vl. Homero 
Thon / Vl. Humaitá / Vl. Pires / Vl. 

Progresso 

9 86 10,75% 

Jd. Alvorada / Jd. Cristiane / Jd. Do 
Estádio / Jd. Milena / Jd. Oriental / 

Jd. Stella / Jd. Las Vegas / Vl. 
Junqueira / Vl. Linda / Vl. Marina / 

Vl. Vitória 

10 161 20,13% 

Cata Preta / Cond. Maracanã / Jd. 
Ipanema / Jd. Irene / Jd. Guaraná / 

Jd. João Ramalho / Jd. Riveira / 
Jd. Sta. Cristina / Jd. Sto. André / 
Jd. Telles Meneses / Jd. Vl. Rica / 

Pq. Do Pedroso / Pq. Miami / 
Recreio da Borda do Campo / Sítio 

dos Vianas / Três Divisas / Vl. 
Guaraciaba / Vl. Lutécia / Vl. Suiça 

/ Vl. Tibiriça / Waisberg 

Total 800 100%  
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 RELAÇÃO DE ÁREAS – GRÁFICO 
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 RELAÇÃO POR GÊNERO  

Feminino Masculino 

430 370 

53,37% 46,25% 
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 RELAÇÃO POR IDADE 

16 a 24 25 a 34 35 a 44 45 a 59 + 60 
162 168 174 175 121 

20,25% 21,00% 20,13% 21,88% 15,13% 

 

20.25%
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21.75%
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15.13%

16 a 24
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 GRAU DE INSTRUÇÃO 

Analfabeto Ensino 
Fundamental 

Ensino 
Médio 

Ensino 
Superior 

13 62 532 193 
7,75% 66,50% 24,13% 1,63% 

 

1.63%
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 RELAÇÃO POR RELIGIÃO 

Católico Evangélico Outros Nenhum 
451 174 67 108 

   56,38% 21,75% 8,38% 13,50% 
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 RENDA NOMINAL MENSAL DOMICILIAR 

Até 2 s.m. De 2 a 5 s.m. Mais de 5 
s.m. 

376 335 89 
47,00% 41,88% 11,13% 

 

 

47.00%
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De 2 a 5 s.m.

Mais de 5 s.m.
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 VOTARIA NO CANDIDATO A PREFEITO APOIADO ATUAL PREFEITO? 

Sim Não Não 
Sabe Talvez 

410 170 81 139 
51,25% 21,25% 10,12% 17,38% 
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 QUE NOTA VOCÊ DA PARA O ATUAL PREFEITO DA CIDADE? 

Otimo Bom Regular Ruim  Pessimo Não 
Sabe 

148 325 234 35 41 17 
18,50% 40,62% 29,25% 4,38% 5,12% 2,12% 

 

 
Ótimo Bom Regular Ruim Péssimo Não Sabe

18,50%

40,62%

29,25%

4,38% 5,12%
2,12%
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 INTENÇÃO DE VOTOS ESPONTÂNEO PREFEITO – TOTAL  

 

Nomes Pesquisas Porcentagem 
NÃO SABE 531 66.38% 

GILVAN 139 16.50% 
NENHUM 70 8.75% 

BETE 17 1.62% 
EDUARDO 16 1.12% 
ZACARIAS 12 1.25% 

LUIZ 10 1.25% 
CORONEL 2 0.25% 

PAULINHO SERRA 1 0.12% 
GILCANY 1 0.12% 

CLENILZA 1 0.12% 

TOTAL 800 100% 
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 INTENÇÃO DE VOTO ESTIMULADO PREFEITO POR ÁREA 

Área 1 
Jd. Alzira Franco / Jd. Ana Maria / Jd. Itapoam / Jd. Rina / Jd. Sto. Alberto / Pq. Capuava / Pq. Erasmo Assunção / Pq. João Ramalho / Pq. Nv. Oratório 

Nomes 07 e 08 de Junho 14, 15 e 16 de Julho 21 a 23 de Agosto 

 Pesquisa Porcentagem Pesquisa Porcentagem Pesquisa Porcentagem 

1 - NÃO SABE 32 33.33% 30 36.14% 24 23.76% 

2 - EDUARDO LEITE  21 21.88% 7 8.43% 6 5.94% 

3 - NENHUM 16 16.67% 10 12.05% 17 16.83% 

4 - BETE SIRAQUE 9 9.38% 9 10.84% 14 13.86% 

5 - GILVAN  7 7.29% 11 13.25% 37 36.63% 

6 - LUIZ ZACARIAS  6 6.25% 6 7.23% 1 0.99% 

7 – CORONEL 
SARDANO 

5 5.21% 1 5.21% 0 0.00% 

TOTAL 91 100% 83 100% 101 100% 
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INTENÇÃO DE VOTO ESTIMULADO PREFEITO POR ÁREA 

Área 2 

Jd. Das Maravilhas / Jd. Sto. Antonio / Jd. Utinga / Pq. Das Nações / Pq. Jaçatuba / Pq. Oratório / Vl. Curuça / Vl. Francisco Matarazzo / Vila Lucinda 

Nomes 07 e 08 de Junho 14, 15 e 16 de Julho 21 a 23 de Agosto 

 Pesquisa Porcentagem Pesquisa Porcentagem Pesquisa Porcentagem 

1 - EDUARDO LEITE  21 22.58% 15 17.05% 9 10.84% 

2 - GILVAN  18 19.35% 23 26.14% 29 34.94% 

3 - NENHUM 17 18.28% 5 5.68% 8 9.64% 

4 - LUIZ ZACARIAS  14 15.05% 8 9.09% 2 2.41% 

5 - NÃO SABE 10 10.75% 24 27.27% 20 24.10% 

6 - BETE SIRAQUE  9 9.68% 6 6.82% 12 14.46% 

7 – CORONEL 
SARDANO 

4 4.30% 0 0.00% 1 1.20% 

8 – ANDRÉ DO VIVA 0 0.00% 7 7.95% 0 0.00% 

9 - CLENILZA 0 0.00% 0 0.00% 2 2.41% 

TOTAL 93 100% 88 100% 83 100% 
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INTENÇÃO DE VOTO ESTIMULADO PREFEITO POR ÁREA 

Área 3 

Bangú / Sta. Terezinha / Vl. Camilópolis / Vl. Metalúrgica 

Nomes 07 e 08 de Junho 14, 15 e 16 de Julho 21 a 23 de Agosto 

 Pesquisa Porcentagem Pesquisa Porcentagem Pesquisa Porcentagem 

1 - NÃO SABE 15 31.91% 7 12.73% 9 21.43% 

2 - EDUARDO LEITE 10 21.28% 7 12.73% 5 11.90% 

3 - GILVAN 9 19.15% 15 27.27% 14 33.33% 

4 - NENHUM 5 10.64% 6 10.91% 8 19.05% 

5 - LUIZ ZACARIAS 5 10.64% 4 7.27% 5 11.90% 

6 - BETE SIRAQUE 3 6.38% 12 21.82% 1 2.38% 

7 – ANDRÉ DO VIVA 0 0.00% 4 7.27% 0 0.00% 

TOTAL 47 100% 88 100% 42 100% 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

30 
 

INSTITUTO DE PESQUISA ASN                                SANTO ANDRÉ 
21 a 23 de Agosto 

  de 2024 

INSTITUTO DE PESQUISA ASN 

Total de Pesquisas: 800. 

Margem de erro: 3,5 para mais ou para menos. 

Confiabilidade: 95%.   

Nº de Registro: 04479/2024 

INTENÇÃO DE VOTO ESTIMULADO PREFEITO POR ÁREA 

Área 4 

Campestre / Jd. Sta. Maria / Vl. Alpina / Vl. Guiomar / Vl. Palmares / Vl. Príncipe de Gales / Vl. Sacadura Cabral / Vl. Aquilino 

Nomes 07 e 08 de Junho 14, 15 e 16 de Julho 21 a 23 de Agosto 

 Pesquisa Porcentagem Pesquisa Porcentagem Pesquisa Porcentagem 

1 - LUIZ ZACARIAS 18 19.15% 36 43.37% 18 21,18% 

2 - NÃO SABE 36 38.30% 16 19.28% 29 34,12% 

3 - NENHUM 15 15.96% 3 3.61% 5 5,88% 

4 - GILVAN 14 14.89% 6 7.23% 16 18,82% 

5 - EDUARDO LEITE 6 6.38% 8 9.64% 7 8,14% 

6 - BETE SIRAQUE 3 3.19% 7 8.43% 7 8,14% 

7 - CORONEL 
SARDANO 

2 2.13% 3 3.61% 2 2,35% 

8 – ANDRÉ DO VIVA 0 0.00% 4 4.82% 0 0,00% 

9 – CLENILZA 0 0,00% 0 0,00% 1 1,18% 

TOTAL 94 100% 83 100% 85 100% 

 

 

 

 

 

 

 



 

31 
 

INSTITUTO DE PESQUISA ASN                                SANTO ANDRÉ 
21 a 23 de Agosto 

  de 2024 

INSTITUTO DE PESQUISA ASN 

Total de Pesquisas: 800. 

Margem de erro: 3,5 para mais ou para menos. 

Confiabilidade: 95%.   

Nº de Registro: 04479/2024 

INTENÇÃO DE VOTO ESTIMULADO PREFEITO POR ÁREA 

Área 5 

Casa Branca / Centro / Tamanduateí 1 a 8 

Nomes 07 e 08 de Junho 14, 15 e 16 de Julho 21 a 23 de Agosto 

 Pesquisa Porcentagem Pesquisa Porcentagem Pesquisa Porcentagem 

1 - NÃO SABE 8 23.53% 16 26.67% 6 12,24% 

2 - NENHUM 7 20.59% 4 6.67% 7 14,29% 

3 - GILVAN 7 20.59% 15 25.00% 17 34,69% 

4 - LUIZ ZACARIAS 5 14.71% 6 10.00% 6 12,24% 

5 - BETE SIRAQUE 4 11.76% 11 18.33% 5 10,20% 

6 - EDUARDO LEITE 3 8.82% 4 6.67% 4 8,16% 

7 - ANDRÉ DO VIVA 0 0.00% 3 5.00% 0 0.00% 

8 - CORONEL 
SARDANO 

0 0.00% 1 1.67% 2 4,08% 

9 – CLENILZA 0 0.00% 0 0.00% 2 4,08% 

TOTAL 34 100% 60 100% 49 100% 
 

 

 

 

 

 



 

32 
 

INSTITUTO DE PESQUISA ASN                                SANTO ANDRÉ 
21 a 23 de Agosto 

  de 2024 

INSTITUTO DE PESQUISA ASN 

Total de Pesquisas: 800. 

Margem de erro: 3,5 para mais ou para menos. 

Confiabilidade: 95%.   

Nº de Registro: 04479/2024 

INTENÇÃO DE VOTO ESTIMULADO PREFEITO POR ÁREA 

Área 6 

Jd. Bela Vista / Jd. Bom Pastor / Pinheirinho / Vl. Alice / Vl. Bastos / Vl. Floresta / Vl. Gilda / Vl. Scarpelli / Vl. Valparaíso 

Nomes 07 e 08 de Junho 14, 15 e 16 de Julho 21 a 23 de Agosto 

 Pesquisa Porcentagem Pesquisa Porcentagem Pesquisa Porcentagem 

1 - NENHUM 14 21.88% 2 4.55% 8 13,33% 

2 - NÃO SABE 14 21.88% 10 22.73% 18 30,00% 

3 - GILVAN 14 21.88% 17 38.64% 13 21,67% 

4 - LUIZ ZACARIAS 10 15.62% 2 4.55% 4 4,67% 

5 - BETE SIRAQUE 6 9.38% 2 4.55% 1 1,67% 

6 - EDUARDO LEITE 5 7.81% 4 9.09% 13 21,67% 

7 – CORONEL 
SARDANO 

1 1.56% 0 0.00% 0 0.00% 

8 – ANDRÉ DO VIVA 0 0.00% 7 15.91% 0 0.00% 

9 – CLENILZA 0 0.00% 0 0.00% 3 5,00% 

TOTAL 34 100% 44 100% 60 100% 
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INSTITUTO DE PESQUISA ASN                                SANTO ANDRÉ 
21 a 23 de Agosto 

  de 2024 

INSTITUTO DE PESQUISA ASN 

Total de Pesquisas: 800. 

Margem de erro: 3,5 para mais ou para menos. 

Confiabilidade: 95%.   

Nº de Registro: 04479/2024 

INTENÇÃO DE VOTO ESTIMULADO PREFEITO POR ÁREA 

Área 7 

Paraíso / Vl. Alzira / Vl. Assunção 

Nomes 07 e 08 de Junho 14, 15 e 16 de Julho 21 a 23 de Agosto 

 Pesquisa Porcentagem Pesquisa Porcentagem Pesquisa Porcentagem 

1 - GILVAN 13 39.39% 13 32.50% 7 23,33% 

2 - NENHUM 6 18.18% 2 5.00% 2 6,67% 

3 - NÃO SABE 4 12.12% 4 10.00% 9 30,00% 

4 - EDUARDO LEITE 4 12.12% 2 5.00% 2 6,67% 

5 - LUIZ ZACARIAS 3 9.09% 6 15.00% 2 6,67% 

6 – CORONEL  
SARDANO 

2 6.06% 2 5.00% 2 4,08% 

7 - BETE SIRAQUE 1 3.03% 5 12.50% 4 13,33% 

8 – ANDRÉ DO VIVA 0 0.00% 6 15.00%   

TOTAL 33 100% 40 100% 30 100% 
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INSTITUTO DE PESQUISA ASN                                SANTO ANDRÉ 
21 a 23 de Agosto 

  de 2024 

INSTITUTO DE PESQUISA ASN 

Total de Pesquisas: 800. 

Margem de erro: 3,5 para mais ou para menos. 

Confiabilidade: 95%.   

Nº de Registro: 04479/2024 

INTENÇÃO DE VOTO ESTIMULADO PREFEITO POR ÁREA 

Área 8 

Bairro Silveira / Cd. São Jorge / Jd. Marek / Jd. Sto. Antonio de Pádua / Pq Gerassi Centreville / Pq. Marajoara / Vl. América / Vl. Guarani / Vl. 

Helena / Vl. Homero Thon / Vl. Humaitá / Vl. Pires / Vl. Progresso 

Nomes 07 e 08 de Junho 14, 15 e 16 de Julho 21 a 23 de Agosto 

 Pesquisa Porcentagem Pesquisa Porcentagem Pesquisa Porcentagem 

1 - NÃO SABE 45 40.54% 25 22.32% 22 21,36% 

2 - GILVAN 23 20.72% 28 25.00% 42 40,78% 

3 - BETE SIRAQUE 10 9.01% 10 8.93% 7 6,80% 

4 - NENHUM 22 19.82% 0 0.00% 6 5,83% 

5 - EDUARDO LEITE 5 4.50% 20 17.86% 13 12,62% 

6 - LUIZ ZACARIAS 4 3.60% 21 18.75% 12 11,65% 

7 – CORONEL 
SARDANO 

2 1.80% 0 0.00% 1 0,97% 

8 – ANDRÉ DO VIVA 0 0.00% 8 7.14% 0 0.00% 

TOTAL 111 100% 112 100% 103 100% 
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INSTITUTO DE PESQUISA ASN                                SANTO ANDRÉ 
21 a 23 de Agosto 

  de 2024 

INSTITUTO DE PESQUISA ASN 

Total de Pesquisas: 800. 

Margem de erro: 3,5 para mais ou para menos. 

Confiabilidade: 95%.   

Nº de Registro: 04479/2024 

INTENÇÃO DE VOTO ESTIMULADO PREFEITO POR ÁREA 

Área 9 

Jd. Alvorada / Jd. Cristiane / Jd. Do Estádio / Jd. Milena / Jd. Oriental / Jd. Stella / Jd. Las Vegas / Vl. Junqueira / Vl. Linda / Vl. Marina / Vl. 

Vitória 

Nomes 07 e 08 de Junho 14, 15 e 16 de Julho 21 a 23 de Agosto 

 Pesquisa Porcentagem Pesquisa Porcentagem Pesquisa Porcentagem 

1 - NENHUM  21 23.33% 7 7.14% 18 20,93% 

2 - EDUARDO LEITE 17 18.89% 12 12.24% 10 11,63% 

3 - NÃO SABE 15 16.67% 24 24.49% 23 26,74% 

4 - GILVAN 15 16.67% 28 28.57% 22 25,58% 

5 - LUIZ ZACARIAS 12 13.33% 12 12.24% 6 6,98% 

6 - BETE SIRAQUE 9 10.00% 3 3.06% 5 5,81% 

7 - ANDRÉ DO VIVA 0 0.00% 12 12.24% 0 0.00% 

8 – CORONEL 
SARDANO 

0 0.00% 0 0.00% 2 2,33% 

TOTAL 90 100% 98 100% 86 100% 
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INSTITUTO DE PESQUISA ASN                                SANTO ANDRÉ 
21 a 23 de Agosto 

  de 2024 

INSTITUTO DE PESQUISA ASN 

Total de Pesquisas: 800. 

Margem de erro: 3,5 para mais ou para menos. 

Confiabilidade: 95%.   

Nº de Registro: 04479/2024 

INTENÇÃO DE VOTO ESTIMULADO PREFEITO POR ÁREA 

Área 10 
Cata Preta / Cond. Maracanã / Jd. Ipanema / Jd. Irene / Jd. Guaraná / Jd. João Ramalho / Jd. Riveira / Jd. Sta. Cristina / Jd. Sto. André / Jd. Telles Meneses / 

Jd. Vl. Rica / Pq. Do Pedroso / Pq. Miami / Recreio da Borda do Campo / Sítio dos Vianas / Três Divisas / Vl. Guaraciaba / Vl. Lutécia / Vl. Suiça / Vl. Tibiriça / 

Waisberg 

Nomes 07 e 08 de Junho 14, 15 e 16 de Julho 21 a 23 de Agosto 

 Pesquisa Porcentagem Pesquisa Porcentagem Pesquisa Porcentagem 

1 - NÃO SABE 51 28.81% 2 1.46% 40 24,85% 

2 - GILVAN 50 28.25% 30 21.90% 56 34,78% 

3 - NENHUM 32 18.08% 12 8.76% 35 21,74% 

4 - BETE SIRAQUE 30 16.95% 47 34.31% 8 4,97% 

5 - EDUARDO LEITE 9 5.08% 36 26.28% 8 4,97% 

6 - LUIZ ZACARIAS 3 1.69% 8 5.84% 12 7,45% 

7 – CORONEL 
SARDANO 

2 1.13% 2 1.46% 2 1,24% 

TOTAL 177 100% 137 100% 161 100% 
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INSTITUTO DE PESQUISA ASN                                SANTO ANDRÉ 
21 a 23 de Agosto 

  de 2024 

INSTITUTO DE PESQUISA ASN 

Total de Pesquisas: 800. 

Margem de erro: 3,5 para mais ou para menos. 

Confiabilidade: 95%.   

Nº de Registro: 04479/2024 

 INTENÇÃO DE VOTO ESTIMULADO PREFEITO – TOTAL – 21 a 23 de Agosto 

 21 a 23 de Agosto 
2024 

 

Nomes Pesquisas Porcentagem 

1 - GILVAN - PSDB 253 31.62% 

2 - NÃO SABE  200 25.00% 

3 - NENHUM  114 14.25% 

4 - EDUARDO LEITE - PSB 77 9.62% 

5 - LUIZ ZACARIAS - PL 68 8.50% 

6 - BETE SIRAQUE - PT 64 8.00% 

7 - CORONEL SARDANO - NOVO 16 2.00% 

8 - CLENILZA - PCO 8 1.00% 

TOTAL 800 100.0% 

 

 

 

 

O intervalo de segurança estimado é de 95% e a margem de erro máximo é de 3,5 pontos percentuais para mais e 3,5 

pontos percentuais para menos no resultado total encontrado na amostra. 
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INSTITUTO DE PESQUISA ASN                                SANTO ANDRÉ 
21 a 23 de Agosto 

  de 2024 

INSTITUTO DE PESQUISA ASN 

Total de Pesquisas: 800. 

Margem de erro: 3,5 para mais ou para menos. 

Confiabilidade: 95%.   

Nº de Registro: 04479/2024 

 INTENÇÃO DE VOTO ESTIMULADO PREFEITO TOTAL – GRÁFICO 21 A 23 DE 
AGOSTO 2024 

 

CLENILZA - PCO

CORONEL SARDANO - NOVO

BETE SIRAQUE - PT

LUIZ ZACARIAS - PL

EDUARDO LEITE - PSB

NENHUM

NÃO SABE

GILVAN - PSDB

1,00%

2,00%

8,00%

8,50%

9,62%

14,25%

25,00%

31,62%
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INSTITUTO DE PESQUISA ASN                                SANTO ANDRÉ 
21 a 23 de Agosto 

  de 2024 

INSTITUTO DE PESQUISA ASN 

Total de Pesquisas: 800. 

Margem de erro: 3,5 para mais ou para menos. 

Confiabilidade: 95%.   

Nº de Registro: 04479/2024 

 INTENÇÃO DE VOTO ESTIMULADO PREFEITO TOTAL – CARTÃO 21 A 23 DE 
AGOSTO 2024 

 



 

40 
 

INSTITUTO DE PESQUISA ASN                                SANTO ANDRÉ 
21 a 23 de Agosto 

  de 2024 

INSTITUTO DE PESQUISA ASN 

Total de Pesquisas: 800. 

Margem de erro: 3,5 para mais ou para menos. 

Confiabilidade: 95%.   

Nº de Registro: 04479/2024 

 GRÁFICO DENTRO DA MARGEM DE ERRO DE 3,5 PARA MAIS E 3,5 PARA 
MENOS. 

 

CLENILZA

CORONEL SARDANO

BETE SIRAQUE

LUIZ ZACARIAS

EDUARDO LEITE

GILVAN

4,50%

5,50%

11,50%

12,00%

13,12%

35,12%

1,00%

2,00%

8,00%

8,50%

9,62%

31,62%

0,00%

0,00%

4,50%

5,00%

6,12%

28,12%

3,5 PARA ( - ) VOTO 3,5 PARA ( + )
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INSTITUTO DE PESQUISA ASN                                SANTO ANDRÉ 
21 a 23 de Agosto 

  de 2024 

INSTITUTO DE PESQUISA ASN 

Total de Pesquisas: 800. 

Margem de erro: 3,5 para mais ou para menos. 

Confiabilidade: 95%.   

Nº de Registro: 04479/2024 

 INTENÇÃO DE VOTO ESTIMULADO VÁLIDOS PREFEITO – TOTAL 21 A 23 
DE AGOSTO 2024 

 21 a 23 de Agosto 
2024 

 

Nomes Pesquisas Porcentagem 

1 - GILVAN - PSDB 253 52,06% 

2 - EDUARDO LEITE - PSB 77 15,84% 

3 - LUIZ ZACARIAS - PL 68 13,99% 

4 - BETE SIRAQUE - PT 64 13,17% 

5 - CORONEL SARDANO - NOVO 16 3,29% 

6 - CLENILZA - PCO 8 1.65% 

TOTAL 486 100.0% 

 

 

 

 

 

O intervalo de segurança estimado é de 95% e a margem de erro máximo é de 3,5 pontos percentuais para mais e 3,5 

pontos percentuais para menos no resultado total encontrado na amostra. 
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INSTITUTO DE PESQUISA ASN                                SANTO ANDRÉ 
21 a 23 de Agosto 

  de 2024 

INSTITUTO DE PESQUISA ASN 

Total de Pesquisas: 800. 

Margem de erro: 3,5 para mais ou para menos. 

Confiabilidade: 95%.   

Nº de Registro: 04479/2024 

 INTENÇÃO DE VOTO ESTIMULADO VÁLIDOS PREFEITO TOTAL – GRÁFICO 21 A 23 
DE AGOSTO 2024 

 

CLENILIZA - PCO

CORONEL SARDANO - NOVO

BETE SIRAQUE - PT

LUIZ ZACARIAS - PL

EDUARDO LEITE - PSB

GILVAN - PSDB

1,65%

3,29%

13,17%

13,99%

15,84%

52,06%
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INSTITUTO DE PESQUISA ASN                                SANTO ANDRÉ 
21 a 23 de Agosto 

  de 2024 

INSTITUTO DE PESQUISA ASN 

Total de Pesquisas: 800. 

Margem de erro: 3,5 para mais ou para menos. 

Confiabilidade: 95%.   

Nº de Registro: 04479/2024 

 COMPARATIVO DA PESQUISA DE INTENÇÃO DE VOTOS REALIZADA 
NOS DIAS 07 E 08 JUNHO, 14/15 E 16 DE JULHO E 21 A 23 DE AGOSTO 

 
 

ANDRÉ DO VIVA - PRTB

CLENILZA - PCO

CORONEL SARDANO - NOVO

BETE SIRAQUE - PT

LUIZ ZACARIAS - PL

EDUARDO LEITE - PSB

GILVAN - PSDB

0,00%

1,00%

2,00%

8,00%

8,50%

9,62%

31,62%

7,50%

0,00%

1,12%

14,00%

13,63%

14,37%

23,25%

0,00%

0,00%

2,26%

10,13%

9,41%

12,04%

20,26%

07 e 08 de Junho 14, 15 e 16 de Agosto 22 de Agosto



 

44 
 

INSTITUTO DE PESQUISA ASN                                SANTO ANDRÉ 
21 a 23 de Agosto 

  de 2024 

INSTITUTO DE PESQUISA ASN 

Total de Pesquisas: 800. 

Margem de erro: 3,5 para mais ou para menos. 

Confiabilidade: 95%.   

Nº de Registro: 04479/2024 

 REJEIÇÃO DE VOTO ESTIMULADO PREFEITO – TOTAL 21 A 23 DE AGOSTO 

2024 

 21 a 23 de Agosto 
2024 

 

Nomes Pesquisas Porcentagem 

NÃO SABE  292 36.50% 

BETE SIRAQUE - PT 192 24.00% 

NENHUM 114 14.25% 

LUIZ ZACARIAS - PL 60 7.50% 

CORONEL SARDANO - NOVO 48 6.00% 

CLENILZA - PCO 45 5.62% 

GILVAN - PSDB 27 3.38% 

EDUARDO LEITE - PSB 22 2.75% 

TOTAL 800 100.0% 

 

 

 

O intervalo de segurança estimado é de 95% e a margem de erro máximo é de 3,5 pontos percentuais para mais e 3,5 

pontos percentuais para menos no resultado total encontrado na amostra. 
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INSTITUTO DE PESQUISA ASN                                SANTO ANDRÉ 
21 a 23 de Agosto 

  de 2024 

INSTITUTO DE PESQUISA ASN 

Total de Pesquisas: 800. 

Margem de erro: 3,5 para mais ou para menos. 

Confiabilidade: 95%.   

Nº de Registro: 04479/2024 

 REJEIÇÃO DE VOTO ESTIMULADO PREFEITO TOTAL – GRÁFICO 21 A 23 DE 
AGOSTO 2024 

 

EDUARDO LEITE - PSB

GILVAN - PSDB

CLENILZA - PCO

CORONEL SARDANO - NOVO

LUIZ ZACARIAS - PL

NENHUM

BETE SIRAQUE -PT

NÃO SABE

2,75%

3,38%

5,62%

6,00%

7,50%

14,25%

24,00%

36,50%
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INSTITUTO DE PESQUISA ASN                                SANTO ANDRÉ 
21 a 23 de Agosto 

  de 2024 

INSTITUTO DE PESQUISA ASN 

Total de Pesquisas: 800. 

Margem de erro: 3,5 para mais ou para menos. 

Confiabilidade: 95%.   

Nº de Registro: 04479/2024 

 REJEIÇÃO PREFEITO ESTIMULADA TOTAL – CARTÃO 21 A 23 DE AGOSTO 2024 
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INSTITUTO DE PESQUISA ASN                                SANTO ANDRÉ 
21 a 23 de Agosto 

  de 2024 

INSTITUTO DE PESQUISA ASN 

Total de Pesquisas: 800. 

Margem de erro: 3,5 para mais ou para menos. 

Confiabilidade: 95%.   

Nº de Registro: 04479/2024 

 COMPARATIVO DA REJEIÇÃO REALIZADA NOS DIAS 07 E 08 JUNHO, 
14/15 E 16 DE JULHO E 21 A 23 DE AGOSTO 

 

 

ANDRÉ DO VIVA - PRTB

CLENILZA - PCO

CORONEL SARDANO - NOVO

BETE SIRAQUE - PT

LUIZ ZACARIAS - PL

EDUARDO LEITE - PSB

GILVAN - PSDB

0,00%

5,62%

6,00%

24,00%

7,50%

2,75%

3,38%

9,50%

0,00%

6,25%

22,75%

11,62%

4,75%

6,62%

0,00%

0,00%

3,58%

26,46%

8,22%

4,53%

3,69%

07 e 08 de Junho 14, 15 e 16 de Agosto 22 de Agosto
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INSTITUTO DE PESQUISA ASN                                SANTO ANDRÉ 
21 a 23 de Agosto 

  de 2024 

INSTITUTO DE PESQUISA ASN 

Total de Pesquisas: 800. 

Margem de erro: 3,5 para mais ou para menos. 

Confiabilidade: 95%.   

Nº de Registro: 04479/2024 

PESQUISA DE OPINIÃO PÚBLICA 

ESTATISTICO RESPONSAVEL  

 MARCELO HIDEMI EUMURA 

REGISTRO NO CONRE 9443-A 

SURPEVISOR DE CAMPO 

 ALEXANDRE SÓCRATES NAVISKAS 

ENTREVISTADORES 

 ALEXANDRE SOCRATES NAVISKAS 

 ALEXANDRE MIGLIORINI 

 BRUNO SOUZA 

 MARIA DE FATIMA ALVES FERREIRA 

 REGIANE SARA 

PROGRAMADOR 

 LUIZ MASSARO 

REGISTRO DA EMPRESA NO CONRE: J3291 

 

ALEXANDRE SOCRATES NAVISKAS ME 

CNPJ: 51.617.475/0001-62 

Rua Antônio Vieira do Nascimento, Nº 272 

Cep – 08725-740 – Mogi das Cruzes – Jardim Nathalie 

alfapesquisa@hotmail.com 
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